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Výročná správa 2023 
 

Oblastná organizácia cestovného ruchu Slovenský raj & Spiš 

Úvod 
Aj počas roku 2023 reaguje OOCR Slovenský raj & Spiš na možnosti a potenciál regiónu a rovnako odpovedá 
svojimi krokmi na dopyt, ktorý zaznieva. Cieľovými skupinami sú návštevníci, ktorí vyhľadávajú možnosti 
aktívneho vyžitia. Nespornou výhodou regiónu je prítomnosť Národného parku Slovenský raj a možnosti 
pešej turistiky v jeho roklinách. Ďalšou silnou stránkou je cykloturistika, ktorá sa v tomto regióne udomácnila 
a aj vďaka OOCR Slovenský raj & Spiš je dnes vybudovaná viac ako 600 km sieť značených trás. Propagáciu 
regiónu smeruje OOCR k susedným a okolitým krajinám, najmä Česko, Poľsko a Maďarsko.  
 

 
 

Poslanie OOCR Slovenský raj & Spiš  
 

OOCR Slovenský raj & Spiš vytvára aktívnu platformu cieľavedomej spolupráce širokého spektra samospráv, 
podnikateľských subjektov, odborných organizácií, vzdelávacích inštitúcií a subjektov neziskového sektora 
pôsobiacich najmä v oblasti a odvetví cestovného ruchu na lokálnej, regionálnej i národnej úrovni. 
 

Základné informácie o OOCR  
 
Názov: Oblastná organizácia cestovného ruchu Slovenský raj & Spiš (OOCR)  

Vznik: 1. marca 2016 spojením OOCR SPIŠ (2011) a OOCR Slovenský raj (2012)  

Stanovy OOCR Slovenský raj & Spiš: schválené Ministerstvom doprav a výstavby SR dňa 23.10.2020 

(posledná aktualizácia)  

Sídlo: Nábrežie Hornádu 14, 052 01 Spišská Nová Ves  

IČO: 42319331  

DIČ: 2023664423 
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Hlavné zameranie OOCR  
 
OOCR Slovenský raj & Spiš je:  
 

- organizáciou destinačného manažmentu v území Slovenský raj & Spiš vymedzeného katastrálnymi 
územia 11tich obcí - riadnych členov OOCR,  

- partnerskou platformou pre spoluprácu s cieľom podpory rozvoja cestovného ruchu v území 
Slovenský raj a južný Spiš,  

- zakladajúcou organizáciou a členom krajskej organizácie cestovného ruchu Košice Región Turizmus 
(ďalej len KRT). 

 

Predmet činnosti  
 

Cieľom OOCR Slovenský raj & Spiš  je vybudovať z územia Slovenského raja významnú a medzinárodne 
renomovanú destináciu cestovného ruchu, ako aj ďalšie destinácie v území Spiša a pôsobnosti OOCR 
Slovenský raj & Spiš. 
 
Účelom OOCR Slovenský raj & Spiš je destinačný manažment a aktívne vytváranie podmienok pre podporu 
rozvoja cestovného ruchu na území svojich členov. 
 
OOCR Slovenský raj & Spiš rozvoj destinácie usmerňuje a svoje činnosti riadi v súlade s platnými strategickými 
a rozvojovými dokumentmi na národnej, regionálnej a lokálnej úrovni, relevantnými pre územie v pôsobnosti 
OOCR. Takými sú najmä:   
 
- Plán rozvoja destinácií v pôsobnosti OOCR Slovenský raj & Spiš 2023-2025  
- Stratégia rozvoja územia Slovenský raj s dôrazom na rozvoj cestovného ruchu 2015-2020 (výhľadovo 

2025) 
- Marketingová stratégia destinácie Slovenský raj 
- Programy rozvoja obcí v území pôsobnosti OOCR 
- Územné plány obcí v území pôsobnosti OOCR 
- Stratégia udržateľného rozvoja cestovného ruchu Košického samosprávneho kraja do roku 2027 
 
Činnosti OOCR Slovenský raj & Spiš definuje Zákon o cestovnom ruchu č. 91/2010 Z.z. v znení neskorších 
predpisov a schválené Stanovy OOCR Slovenský raj & Spiš. Jedná sa najmä o tieto činnosti (výber činností zo 
Stanov OOCR) v súlade s § 15 zákona: 
 
- komunikuje a facilituje proces budovania partnerstva  v rámci OOCR,  
- komunikuje a spolupracuje s ďalšími a susednými OOCR, ako aj z KOCR Košický kraj na spoločne 

definovaných, pripravovaných a realizovaných rozvojových aktivitách a marketingu a propagácie 
destinácie,  

- zostavuje, aktualizuje a realizuje plán/program rozvoja cestovného ruchu destinácie, pričom vychádza 
z vlastných analýz (sleduje štatistiky, trendy, prognózy) a z relevantných platných dokumentov v oblasti 
cestovného ruchu na lokálnej, regionálnej a národnej úrovni,  

- vypracováva odborné štúdie a analýzy v oblasti rozvoja cestovného ruchu, 
- mapuje produkty, služby, aktivity, potenciál a hodnoty územia v spolupráci s členmi OOCR a so 

zástupcami odbornej verejnosti, 
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- cieľavedome tvorí a realizuje marketingovú stratégiu a marketingové a propagačné aktivity cestovného 
ruchu pre svojich členov doma a v zahraničí  účinnými formami a zabezpečuje propagáciu destinácie pod 
spoločnou značkou, 

- iniciuje alebo priamo zabezpečuje tvorbu, manažment a prezentáciu produktov a služieb cestovného 
ruchu vo svojom území,  

- spracúva projekty rozvoja cestovného ruchu (neinvestičné i investičné), podáva žiadosti o ich finančnú 
podporu a realizuje podporené projekty rozvoja cestovného ruchu z rôznych dostupných zdrojov (granty, 
nadácie, štrukturálne fondy, medzinárodné a cezhraničné programy...),   

- chráni prírodné a kultúrne dedičstvo, rozvíja kultúrny, spoločenský a športový život, iniciuje, koordinuje 
i organizuje podujatia pre obyvateľov a návštevníkov destinácie,  

- presadzuje trvalo udržateľný rozvoj cestovného ruchu s rešpektovaním ochrany prírodného  a životného 
prostredia, spôsobu života  obyvateľstva, ako aj vlastníckych práv v území,  

- spolupracuje s orgánmi obcí, ich združeniami a inými osobami/subjektmi pri rozvoji územia v rámci svojej 
pôsobnosti,  

- poskytuje  poradensko-konzultačné služby svojim členom a klientom,  
- buduje a aktualizuje  integrovaný informačný systému vo svojej pôsobnosti a vedie databázu subjektov 

cestovného ruchu pôsobiacich na území pôsobenia organizácie,  
- realizuje iné aktivity na podporu dosiahnutia cieľa v súlade so stanovami a schválené valným 

zhromaždením v rámci plánovacích a koncepčných dokumentov organizácie. 
 
OOCR Slovenský raj & Spiš koordinuje svoje činnosti a aktivity v súlade:  
 

a) so schválenými rozvojovými dokumentami:  

Plán rozvoja destinácií v pôsobnosti OOCR Slovenský raj & Spiš na roky 2023-2025, 

Stratégia rozvoja územia Slovenský raj s dôrazom na rozvoj cestovného ruchu 2015-2020 (výhľadovo 2025) 

Marketingová stratégia destinácie NP Slovenský raj, 

b) so schváleným rozpočtom na príslušný kalendárny rok,  

c) so Zmluvou o dotácii s Ministerstvom dopravy SR na príslušný kalendárny rok,  

d) so Zmluvou o spolupráci s Košice Región Turizmus (KRT) na príslušný kalendárny rok,  

e) s inými zmluvami, či písomnými dohodami na základe uznesení orgánov OOCR. 

 

Genéza 
  
2011 - vznik OOCR SPIŠ  

2012 - vznik OOCR Slovenský raj  

2016 - vznik OOCR Slovenský raj & Spiš (Zmluva o zlúčení z 27.01.2016)  

2019 - zmena zákona o cestovnom ruchu č. 91/2010 Z.z. s účinnosťou od 01.01.2019, ktorá určuje, že ak k 

31.12.2020 OOCR nevykáže najmenej 100 000 prenocovaní na území svojich členov za predchádzajúci rok, 

zanikne (pred účinnosťou zákona bola povinnosť vykázať 50 000 prenocovaní).  

2020 - vyšiel zákon č. 342/2020 Z.z. ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 91/2010 Z.z. o podpore cestovného 

ruchu v znení neskorších predpisov v súvislosti s ochorením COVID-19 a z ktorého vyplýva že pri dokazovaní 

nároku na dotáciu sa použijú údaje počtu prenocovaní za rok 2019. 
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V priebehu roku 2023 sa zoznam členov OOCR Slovenský raj & Spiš sa menil. Počet zastúpených 

samospráv ostal nezmenený na počet 11:  

Mesto Spišská Nová Ves, Mesto Gelnica, Obec Markušovce, Obec Poráč, Obec Spišský Hrušov, Obec 

Letanovce, Obec Stratená, Obec Smižany, Mesto Dobšiná, Obec Spišské Tomášovce, Obec Hrabušice. 

Z členstva vystúpila obec Dedinky a obec Slatvina. 

V roku 2023 do radov OOCR pribudol 1 nový podnikateľský subjekt  (Čingov Tour s.r.o., Hotel Čingov) a 1 nový 

neziskový subjekt (Domovina n.o.). 

3 subjekty požiadali o výstup z členstva (ClimBeer o.z. Spišská Nová Ves, Peter Vlček – Horehronská kúria, 

Telgárt a Multifunkčný areál Schulerloch Spišská Nová Ves, (záujmové združenie právnických osôb)), čím sa 

počet členov OOCR Slovenský raj & Spiš znížil na 37. 

 

 

Analýza súčasného stavu  
 

V roku 2023, počas letnej sezóny, začína narastať počet zahraničných turistov (Češi, Poliaci, Maďari, Nemci, 

v menšom ale nie úplne zanedbateľnom počte prišli aj turisti z Veľkej Británie, Izraelčania, Francúzi, Španieli, 

z Belgicka, Holandska, či Litvy).  

Oproti post covidovým rokom a vedúcej pozícii počtu slovenských turistov toto leto poľskí turisti predbehli 

českých. Na základe porovnania vyzbieraných dát od členských ubytovateľov, TIC a IC v regióne, návštevnosti 

atraktivít v regióne a zaznamenaného počtu prechodov roklinami Slovenského raja sa javí, že viac 

návštevníkov prišlo v mesiaci júl naproti minulému roku 2022, keď prišlo viac návštevníkov v auguste. Celkovo 

počet návštevníkov v porovnaní s minulým rokom mierne narástol, ale stále nie je na úrovni roku 2019. 
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OOCR Slovenský raj & Spiš smeruje svoje aktivity a záujem k aktívnej turistike a to nie len pre letné, ale i pre 
zimné obdobie. OOCR aj tento rok podporila prípravu tratí pred otvorením zimnej sezóny v troch areáloch 
bežeckého lyžovania: Snow Park Ľadová, Poráč a Grajnár, kde sa pre turistov zakúpili a postavili ekologické 
toalety. Po minuloročnej zime plnej neistôt kvôli zdražovaniu energií sa tento rok aj nanovo otvorili lyžiarske 
strediská napr. Mlynky Gúgel (obec Mlynky vystúpili z OOCR v roku 2021 ale OOCR stále vynakladá snahu o 
ich návrat do členstva). 

Počet ubytovaných návštevníkov (ŠÚ SR) 

r. 2015: 35 576 

r. 2016: 52 315 

r. 2017: 65 772 

r. 2018: 82 086 

r. 2019: 83 363  

r. 2020: 37 513 

r. 2021: 27 351 

 r. 2022: 46 240 

r. 2023: 56 234 
 

Počet prenocovaní (ŠÚ SR):  

r. 2015: 81 942  

r. 2016: 121 191  

r. 2017: 157 892  

r. 2018: 188 049  

r. 2019: 197 387  

r. 2020: 93 606 

r. 2021: 69 040 

r. 2022: 107 466 

r. 2023: 128 727 
 

Ekonomickými ukazovateľmi sú výška vybratej dane z ubytovania (zdroj: obce) a tržby za ubytovanie vrátane 

DPH (zdroj: ŠÚ SR), ktoré každým rokom od pandémie narastajú snahou je dostať čo najskôr na počty z roku 

2019, spred pandémie COVID:   

 

Výška vybratej dane z ubytovania (podľa údajov miest a obcí):  

r. 2016: 41 365,52 €  

r. 2017: 81 232,88 €  

r. 2018: 93 911,51 €  

r. 2019: 110 978,80 €  

r. 2020: 59 337,96 € 

r. 2021: 52 933,40 €  

 r. 2022: 80 686,10 € 

r. 2023: 102 513,60 € 
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Štatistika návštevnosti destinácie Slovenský raj & Spiš a Košického 

kraja v roku 2023 (leto: jún, júl, august) 
 

Letná turistická sezóna 2023  
 
Miernejšie oživenie mobility sa opäť prejavilo v medziročnom zvýšení počtu návštevníkov Košického kraja. 
Medziročný nárast návštevnosti za obdobie letnej turistickej sezóny bol v Košickom kraji, teda v mesiacoch 
jún, júl a august 2023, zaznamenaní iba ako mierny, na úrovni 2,5 %. Cudzincov pricestovalo omnoho menej 
oproti letu 2022 (nárast ale len o 15,02 %) ako pri porovnaní 21/22 (nárast o 166,73 %). V celkovom hodnotení 
návštevnosti Košického kraja za rok 2023 sa naplnili očakávania, že Slováci aj naďalej preferujú trávenie 
dovolenky počas leta v zahraničí. Počet domácich návštevníkov sa dostal na hodnotu 89 285 (pokles o 4,07 
% oproti roku 2022 z hodnoty 93 074) avšak zvýšil sa počet prenocovaniami na hodnotu 211 406 (nárast 
o 4,20 % oproti roku 2022 z hodnoty 202 880). Slovenskí návštevníci tvorili toto leto 61,7 % z celkového 
množstva ubytovaných hostí. Počet zahraničných návštevníkov taktiež zrástol o 15,02 % (z hodnoty 48 206 
v roku 2022 na hodnotu 55 446), počet prenocovaní zahraničných návštevníkov zrástol o 33,16 % (z hodnoty 
99 080 v roku 2022 na hodnotu 131 931).  

 
Počet návštevníkov celkovo oproti letu 2022 narástol ale iba o 2,44 % (zo 141 280 na 144 731) a počet 
prenocovaní taktiež narástol o 12,95 % (z 303 960 na 343 337). Jeden návštevník strávil v Košickom kraji v 
priemere 2,15 noci. (podľa štatistiky krajskej organizácie cestovného ruchu Košice Región Turizmus). 
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ŠTRUKTÚRA NÁVŠTEVNÍKOV KOŠICKÉHO KRAJA PODĽA ZDROJOVÉHO TRHU 
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Rast celkového počtu návštevníkov destinácie každopádne nie je našim hlavným kritériom úspechu. Z 

pohľadu trvalej udržateľnosti cestovného ruchu a jeho dopadov na životné prostredie je turistická vyťaženosť 

niektorých lokalít, hlavne v Slovenskom raji, už dnes na hranici únosnosti. Oveľa podstatnejším faktorom je 

celková spokojnosť návštevníka s pobytom, kvalitou služieb a zážitkami, ktoré u nás môže získať. Tá sa 

následne odzrkadľuje na dĺžke jeho pobytu, množstve čerpaných služieb, výške jeho útrat, a teda aj na 

ekonomickom profite všetkých subjektov pôsobiacich v oblasti cestovného ruchu. O tom, že sa nám to darí, 

svedčia hodnoty priemerného počtu prenocovaní, hlavne u domácich návštevníkov. Slovenský raj & Spiš 

zaznamenal takmer rovnaký nárast návštevnosti ako bol krajský priemer, keď tu počet návštevníkov 

narástol o 2,26 % a počet prenocovaní o 8,35 %. Avšak oproti roku 2019 sme stále všetci v kraji v negatívnych 

porovnaniach (-20,83 % návštevníci a -19,6 % prenocovanosť).  
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Z hľadiska najvyhľadávanejších atraktivít destinácie Slovenský raj a južný Spiš, Spišský hrad mal v roku 2023 
v porovnaní s rokom 2022 iba o 0,53 % viac návštevníkov (v roku 2022: 118 338, v roku 2023 ich bolo 118 
969), Národný park Slovenský raj však zaznamenal podľa vlastného výpočtu návštevnosti pokles 
návštevníkov, konkrétne o 13,65 % (v roku 2022 Slovenský raj malo navštíviť celkovo 575 884 turistov, v roku 
2023: 497 248).  

Dobšinská ľadová jaskyňa zaznamenala nárast v návštevnosti o 8,93 % (z 53 987  návštevníkov v roku 2022 

na 58 812 v roku 2023). Výstup na najvyššiu kostolnú vežu na Slovensku v Spišskej Novej Vsi absolvovalo len 

o 0,75 % viac návštevníkov (3 569 v roku 2022, 3 596 v roku 2023). 

 

Aktivity realizované OOCR Slovenský raj & Spiš v roku 2023 

s podporou dotácie Ministerstva dopravy SR 
Pre rok 2023 boli v celkovej sume 99 880,92 € schválené 3 hlavné aktivity v súlade so Zmluvou o dotácii pre 
rok 2023: 25 971,92  € na bežné výdavky je rozdelených na:  
Marketing a propagácia: 20 516,92 € 
Infraštruktúra CR: 5 455,00 € 
Kapitálové výdavky 73 909,00 €. 
Celkovo sa podarilo zrealizovať 4 podaktivity (3 z bežných výdavkov a 1 z kapitálových).  
Zároveň sa však zrealizovali 2 kapitálové podaktivity z dotácie z roku 2022. 
62 319 € na kapitálové výdavky z dotácie 2023 bude použitých v roku 2024. 
 

Marketing a propagácia 

 

Aktualizované vydanie cyklosprievodcu 

Od druhého vydania cyklosprievodcu v roku 2017 (dotlač) sa zmenil Návštevný poriadok NP Slovenský raj, a 
zmenila sa aj sieť cyklotrás. Niektoré CTT boli zrušené, iné pridané. Preto bolo nevyhnutné vydať nového 
cyklosprievodcu: Cykloregiónom Spiš - južná časť. Zmena nastala aj v členstve samospráv v OOCR, preto sme 
zvolili nové nástupy na okruhy. Každý okruh obsahoval aj QR kód, ktorý odkazoval na podrobný popis trasy a 
možnosť stiahnutia GPX súradníc z portálu bikemap. Avšak tu tiež nastali zmeny, preto bolo nutné odkaz z 
QR kódov presmerovať na web OOCR. Náklad tlače bol: 2 000 ks v jazykovej mutácii slovenský jazyk. 
Rozšírenie na ďalšie jazykové mutácie plánujeme v nasledujúcich rokoch (maďarčina, angličtine, nemčina). 
Počet okruhov – sme stanovili na 19. Obsahom popisu okruhu je jeho výškový profil, vzdialenosti, čísla CTT, 
farby CTT, typ povrchu, náročnosť, textový popis trasy, fotografia, výrez z mapy, QR kód na stiahnutie GPX 
trasy a popis zaujímavosti na trase. 
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Marketing turistickej karty 

Turistická karta Slovenský raj & Spiš ponúka regionálne zľavy pre turistov. Takéto karty sú atraktívne lákadlo, 
ktoré vedia prispieť k zvýšeniu počtu návštev Slovenského raja a Spiša aj v tomto roku. Ponúkané zľavy 
vzbudia záujem o Destinácia Slovenský raj & Spiš a v niektorých prípadoch môžu viesť k predĺženiu pobytu v 
území. Naša regionálna karta a systém jej využívania je postavený na filozofii, ktorá úspešne funguje v 
popredných domácich i zahraničných destináciách. Regionálnu turistickú kartu Slovenský raj & Spiš turista 
získa priamo na recepcii partnerského ubytovacieho zariadenia pri prihlásení sa na ubytovanie. Jej výhody 
následne môže využívať po celý čas svojho pobytu v tomto zariadení. Karta je vystavená na meno a je 
neprenosná. Zoznam všetkých partnerských ubytovacích zariadení vydávajúcich turistickú kartu, ako aj 
zoznam zľavnených služieb, ktoré držiteľ karty môže čerpať nájde na webe OOCR vraji.sk.  
Linky - 
Web: vraji.sk/turisticka-karta/ 
Instagram: www.instagram.com/p/CtRQ52mOpj4/ 
Youtube: www.youtube.com/watch?v=hopnnEqJar4 
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Infraštruktúra cestovného ruchu 
 
Prevádzka bežeckých areálov 
Obrovská popularita bežkovania, ktorá nabrala na sile hlavne počas COVID opatrení, neustále vzrastá aj z 
dôvodu zvyšovania cien energií a s tým spojený predpokladaný rast cien v lyžiarskych strediskách. Na území 
OOCR sme vybrali lokality s vyššou nadmorskou výškou (areál bežeckého lyžovania: Grajnár, Poráč  
a Dobšinská ľadová jaskyňa: SNOW PARK ĽADOVÁ), kde je predpoklad výdatnej snehovej pokrývke a teda aj 
dokonalým bežeckým podmienkam, ktoré podporujú ekoturizmus. 
 
Grajnár:  

       
 

Poráč: 
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SNOW PARK ĽADOVÁ: 

     
 
Obnova drevených stojanov na exteriérové mapy v Cykloregióne Slovenský raj & Spiš 
V Cykloregióne Slovenský raj & Spiš má OOCR osadených 40 ks exteriérových máp. Zrealizované osadenie 

bolo v roku 2014 a 2015. Sú z masívneho dreva 1,8 m x 2 m, osadené na železných pätkách. Každá z nich má 

drevenú striešku rozmerov 2 x 0,6 m na obe strany. Mapy v nich osadené sú olištované drevenými lištami. 

Vplyvom poveternostných podmienok bolo nevyhnutné celoplošné prebrúsenie povrchu, oprava striešok, 

doplnenie chýbajúcich líšt a časti striešok. Následne bolo nutné trojnásobné napustenie kvalitným prírodným 

olejovým náterom. Touto prácou sa predĺžilo životnosť stojanov o minimálne ďalších 10 rokov. Na opravu sa 

po rekognoskácii vybralo 10 najpoškodenejších stojanov. Zoznam miest umiestnených stojanov (kataster): 

Krížne cesty (Letanovce), Smižany – Maša (Smižany), Čingov rázcestie (Spišské Tomášovce), Grajnár (Spišská 

Nová Ves), Mýto – odb. na Betlanovce (Hrabušice), Most pri Hornáde – Mýto (Hrabušice), Novoveská Huta – 

nám. (Spišská Nová Ves), Madaras – most cez Hornád (Spišská Nová Ves), Stratená Píla (Stratená), Dobšinská 

Maša (Dobšiná). 

Hrabušice - Mýto pred a po obnove:  
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Aktivity realizované OOCR Slovenský raj & Spiš v roku 2023 

s podporou dotácie Ministerstva dopravy a výstavby SR 2022 
 

Tvorba a podpora udržateľných produktov cestovného ruchu 
 
Banícka expozícia v Poráči 
Cieľom aktivity bolo vytvoriť banícku expozíciu vzácnych predmetov a predísť ich zničeniu alebo odcudzeniu. 
Vo vitrínach expozície sú uchované: prístroje používané pri ťažbe a spracovaní hornín, pracovné a ochranné 
pomôcky, záchranárske vybavenie, knihy, historické dokumenty, historické reklamné predmety, makety 
pracovných a úpravárenských strojov a zariadení používaných v baníctve a úpravníctve, meračské prístroje 
a mnoho iných druhov predmetov z oboru baníctva. 
 

       
 

Ekologické toalety v národnom parku 

Na základe skúseností z pilotného projektu zavedenia ekologických toaliet v závere rokliny Suchá Belá, sme 
sa rozhodli v projekte pokračovať a toalety zakúpiť aj na ďalšiu frekventovanú turistickú destináciu. Ide o 
lokalitu Grajnár, kde je v lete vysoká frekvencia turistov aj cyklistov a v zime je to centrum pre bežkárske 
lyžovanie. Poloha neumožňuje prístup k vode a dochádza k značnému znečisteniu životného prostredia. Táto 
technológia vodu ku fungovaniu nepotrebuje, takisto elektrinu a napojenie na kanalizáciu.  
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Ďalšie aktivity realizované OOCR Slovenský raj & Spiš v roku 2023 
 

Podpora a rozširovanie možností verejnej dopravy do jednotlivých cieľových miest v destinácii Slovenský 
raj a južný Spiš  
V spolupráci s autobusovým dopravcom eurobus, a.s., aj v roku 2023 od 1. júla do 3. septembra premával 
turistický spoj Letný minibus. Trasa Letného busu smeruje zo Spišskej Novej Vsi, cez obec Smižany, turistické 
centrum Čingov, obce Spišské Tomášovce, Spišský Štvrtok a Hrabušice s turistickými strediskami Podlesok 
a Píla a následne po ceste 3. triedy cez sedlo Kopanec až do Dobšinskej Ľadovej Jaskyne, Stratenej 
a Dediniek a späť. Spoj premával nielen počas letných víkendov, ale aj cez pracovný týždeň. Vo vybraných 
časoch bol vybavený aj špeciálnym cyklonosičom ktorý s obľubou využívali cykloturisti prepravujúci sa za 
cykloturistickými trasami Slovenského raja. Cyklonosič je zapožičaný v spolupráci s Agentúrou na podporu 
regionálneho rozvoja Košice, n. o., prostredníctvom projektu INTERREG Last Mile. Letný bus sa etabloval 
natoľko, že sa ho dopravca rozhodol zahrnúť do svojho štandardného grafikonu verejnej autobusovej dopravy 
v rámci prímestskej linky 810436 a 810438. Zľavnená ponuka prepravy Letným busom pre držiteľov 
Turistickej karty Slovenský raj & Spiš sa aj tento rok zachovala. Podpora dopravnej mobility turistov v 
destinácii Slovenský raj a južný Spiš prostredníctvom spojov verejnej dopravy je dlhodobo jedným z hlavných 
cieľov OOCR. Časy a odchody Letného minibusu boli nastavené tak, aby sa neprekrývali s grafikonmi iných 
spojov premávajúcich v Slovenskom raji a nadväzovali na vlakové spoje zo smeru Košice a Bratislava. Vďaka 
iniciatíve Krajskej organizácie cestovného ruchu Košice Región Turizmus sa konala úspešná marketingová 
kampaň BICYKLOM DO RAJA S EUROBUSOM. 
 

          
 
Cyklonosičom pre 6 bicyklov boli vybavené aj dva pravidelné autobusové spoje dopravcu eurobus a.s. na trase 
Košice – Gelnica a späť pod marketingovým názvom BICYKLOM NA SPIŠ S EUROBUSOM , premávali cez 
víkendy a sviatky od 1. júla do 30. septembra 2023. KOCR KRT taktiež pripravila brožúru: tipy na výlety 
Bicyklom do Raja s eurobusom.  
 
Mimoriadne turistické vlaky: Vlakom do raja  
Železničná spoločnosť Slovensko (ZSSK) v koordinácii s objednávateľom dopravných výkonov Ministerstvom 
dopravy SR (MD SR), národným portálom cestovného ruchu Slovenska Slovakia Travel a krajskými 
organizáciami cestovného ruchu (KOCR) opäť prišlo s ponukou zaujímavých letných vlakových spojení. Letné 
vlaky, t. j. spoje so sezónnym obmedzením, začali svoju štvrtú sezónu už 17. 6. a premávali až do 17. 9. 2023. 
Týchto 18 letných vlakov, podporili turizmus na Slovensku.  
 

http://www.vraji.sk/


Slovenský raj & Spiš, Oblastná organizácia cestovného ruchu 

Nábrežie Hornádu 14, 052 01 Spišská Nová Ves 

 
 

Slovenský raj & Spiš      Nábrežie Hornádu 14      
Oblastná organizácia cestovného ruchu    052 01 Spišská Nová Ves    www.vraji.sk | 

    

 

 
 
Spišských 333 EXTREME 2023 
21. a 22. júla 2023 sa konal 11. jubilejný ročník obľúbeného extrémneho horského cyklomaratónu Spišských 
333 EXTREME, so štartom a cieľom v Spišskej Novej Vsi. OOCR Slovenský raj & Spiš pri ňom každoročne úzko 
spolupracuje s mestom Spišská Nová Ves a Centrom voľného času CVČ Adam. Cyklomaratón Spišských 
333 Extreme 2023 podporil Košický samosprávny kraj a Krajská organizácia cestovného ruchu Košice Región 
Turizmus cez projekt Terra Incognita sumou 5 000 €. Ide o jedinečnú športovú udalosť zameranú na rozvoj a 
propagáciu cykloturistiky v Slovenskom raji a na južnom Spiši, prezentujúcu tento región ako atraktívnu 
destináciu pre cykloturistiku a dobrodružné zážitky. Cyklisti odhodlaní zabojovať s prírodou Slovenského raja 
a južného Spiša aj na hranici svojich možností sa mohli prihlásiť do kategórií 333, 222, 111 alebo 66 
kilometrov, prípadne tiež do kategórie 66 km na e-biku. Časový limit na zdolanie tratí ostal už tradične 33 
hodín. Rodinná mini kategória pre detských cyklistických nadšencov v sprievode rodičov naberá na 
obľúbenosti. Spolu trate úspešne zdolalo 232 účastníkov a 21 rodín. Prihlásených bolo spolu 312 účastníkov. 
 

   
 
Osveta cykloturistiky 
Tu patrí aj propagovanie obľúbenej cyklistickej súťaže Vrchárska koruna Spiša, ktorá je určené profesionálom 
aj amatérom a jej cieľom je zdolať 20 dopredu určených vrcholov. V roku 2023 sa konal už 4. ročník. Výber 
vrcholov začína v marci a podieľajú sa na ňom miestni odborníci trás. Niektoré trasy sú pred spusteným aj 
osobne odkontrolované. Tento rok sme pokračovali so súťažou v kategórii pre deti do 15 rokov, kde úlohou 
je zdolať 7 zo 20 vrcholov. Medzi úspešnými pokoriteľmi výzvy nie sú len miestni a obyvatelia okolia ale aj 
účastníci z Čiech a miest z celého Slovenska: Žilina, Košice, Poprad, Krompachy. Účastníci sa zapájali aj do 
súťaže o najkrajšiu fotografiu z Vrchárskej koruny Spiš, ktorá bola odmenená darčekovým poukazom na 
wellness pre 2 osoby od člena OOCR. Počet úspešných pokoriteľov z roka na rok stúpa. 
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Osveta OOCR Slovenský raj & Spiš 
Ako najlepšie ľudom priblížiť prácu OOCR ako osobným stretnutím a oslovením...  
Členské subjekty pri organizácii svojich podujatí oslovovali OOCR, ktorá pripravila pre deti súťaž v kreslení 
a pre dospelých kvíz s otázkami týkajúcimi sa daného podujatia alebo územia na ktorom sa podujatie konalo. 
Popri plnení úloha sa rodičia detí a účastníci kvízu dozvedeli viac o činnostiach OOCR.  
 
Oslava výročia písomnej zmienky a SNP, Stratená|26. 8. 2023 
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Beh v raji, Dobšinská Ľadová Jaskyňa | 9. 9. 2023  
 

      
 
Svetový deň cestovného ruchu Spišská Nová Ves |27. 9. 2023 
 

     
 
Spolupráca na projekte: Obnova Kúrie Zuzana v Markušovciach, Múzeum Spiša: LETOhranie |18. 6. 2023 
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Príprava a podieľanie sa na tvorbe seriálu TA3: Tajomstvá Slovenska | 6. 7. 2023 
 

       
 
 
Výstavy, veľtrhy, workshopy, školenia a otvorenia projektov 
OOCR Slovenský raj & Spiš sa v roku 2023 zúčastnila: 
 
SACKA |2.-3.2. 2023 Brusno 
1.Workshop Klubu Incomingových cestovných kancelárií (kick) Slovenskej asociácie cestovných kancelárií a 
cestovných agentúr (SACKA)  
 
UTAZAS | 23.-26. 2. 2023  (veľtrh Budapešť) pod záštitou SLOVAKIA TRAVEL  
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ITF SLOVAKIATOUR 2023 | 20.-23. 4. 2023 Bratislava 
Záštitu výstavnej expozície Košického kraja niesla Košická oblastná organizácia KOCR. V rámci prezentácie 
regiónu významnú úlohu zohrávala téma kempovanie a karavaning ako spôsob dostať sa aj na miesta ne-
poznané. V tomto segmente KOCR Košice Región Turizmus návštevníkom čoraz intenzívnejšie komunikuje 
takého možnosti trávenia voľného času. Kempy a karavany sú modernými a stále viac obľúbenými spôsobmi 
dovolenkovania a ponúkajú absolútnu slobodu pohybu. Prezentované boli aj na  tomto veľtrhu a to spolu s 
informáciami o nových atrakciách a podujatiach, ktoré mali potenciál pritiahnuť návštevníkov práve do 
Košického kraja a do nášho regiónu. 

 

     
 
Slávnostné otvorenie - Autocamping na Čingove |5. 5. 2023  
 

 
 
Slávnostné otvorenie - Cesta bojovníka čarovným lesom, Hrabušice|19. 6. 2023  
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Slávnostné otvorenie - Lanová dráha na Geravy, Dedinky|12. 8. 2023  
  

 
 
Deň partnerstva Domovina n.o, Hodkovce |21. 9. 2023 
 

 
 
Slávnostné otvorenie - Digitálny sprievodca Slovenským Rajom, Dedinky |27. 9. 2023  
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PROGRAM TERRA INCOGNITA www.terraincognita.sk 
 
Výzva programu Terra Incognita pre rok 2023 bola tradične zameraná na podporu podujatí a 
infraštruktúrnych projektov, ktoré rozvíjajú cestovný ruch a majú potenciál zvyšovať počet návštevníkov a 
propagovať destináciu. Zoznam podporených projektov na území pôsobenia OOCR a v blízkom okolí: 
 
Podujatia: 
Festival Živé sochy, výška dotácie: 15 000 € 
Spišských 333 EXTREME, výška dotácie: 5 000 € 
Majstrovstvá Sveta ENDURO, výška dotácie: 30 000 € 
 
Veľké investičné projekty 2023:  
Obri v raji, výška dotácie: 179 000  € 
KSK CYKLOTRAIL – PORÁČ PARK, výška dotácie: 61 000  € 
 
Ekoturizmus 2023: 
Za pamiatkami na krídlach legendy, výška dotácie: 26 000 € 
Vojenského kryt „Schulerloch ÚŽ 6“, výška dotácie: 30 000 € 
Nová bežecká požičovňa v Snow park Ľadová sa otvorí počas medzinárodných pretekov psích záprahov, 
výška dotácie: 30 000 €. 
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3. Stavby                                                       021 - (081 + 092AÚ) 012

4.
Samostatné hnute né veci a súbory hnute ných vecí                
022 - (082 + 092AÚ)

013

5. Dopravné prostriedky                               023 - (083 + 092AÚ) 014

6. Pestovate ské celky trvalých porastov    025 - (085 + 092AÚ) 015

7. Základné stádo a a�né zvieratá             026 - (086 + 092AÚ) 016

8. Drobný dlhodobý hmotný majetok          028 - (088 + 092AÚ) 017

9. Ostatný dlhodobý hmotný majetok          029 - (089 +092AÚ) 018

10. Obstaranie dlhodobého hmotného majetku          (042 - 094) 019

11.
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052 - 
095AÚ)

020

A.III. Dlhodobý finan ný majetok                        r. 022 a� r. 028 021

A.III.1.
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných 
spolo nostiach v ovládanej osobe                  (061- 096 AÚ)

022

2.
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných 
spolo nostiach s  podstatným vplyvom         (062 - 096 AÚ)

023

3. Dlhové cenné papiere dr�ané do splatnosti    (065 - 096 AÚ) 024

4.
Pô�i ky podnikom v skupine a ostatné pô�i ky (066 + 067) - 
096 AÚ

025

5. Ostatný dlhodobý finan ný majetok                (069 - 096 AÚ)  026

6. Obstaranie dlhodobého finan ného majetku   (043 - 096 AÚ) 027

7.
Poskytnuté preddavky na dlhodobý finan ný majetok (053 - 
096 AÚ)

028

Netto

MF SR 2021

.r. 

a

A. NEOBE�NÝ MAJETOK  SPOLU              r. 002 + r. 009 + r. 021

Brutto Korekcia

1 2

Strana aktív

Netto

3 4

Be�né ú tovné obdobie
Bezprostredne 

predchádzajúce 
ú tovné obdobie

Strana 2

42319331

110492,24

3941,00

3941,00

106551,24

106551,24

33648,87

3941,00

3941,00

29707,87

29707,87

76843,37

76843,37

76843,37

66492,85

66492,85

66492,85



Súvaha (Ú  NUJ 1-01)             I O

b

029

B.I. Zásoby                                                           r. 031 a� r. 036 030

B.I.1. Materiál                                                        (112 + 119) - 191 031

2.
Nedokon ená výroba a polotovary vlastnej výroby (121+122) - 
(192 +193)

032

3. Výrobky                                                               (123  - 194) 033

4. Zvieratá                                                                (124 - 195) 034

5. Tovar                                                         (132 + 139) - 196 035

6.
Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby  (314 AÚ - 391 
AÚ)

036

B.II. Dlhodobé poh adávky                                r. 038 a� r. 041 037

B.II.1. Poh adávky z obchodného styku (311 AÚ a� 314 AÚ) - 391 AÚ 038

2. Ostatné poh adávky                                  (315 AÚ  -  391AÚ) 039

3. Poh adávky vo i ú astníkom zdru�ení        (358AÚ - 391AÚ) 040

4.
Iné poh adávky   ( 335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378AÚ) - 
391AÚ

041

B.III. Krátkodobé poh adávky                             r. 043 a� r. 050 042

B.III.1. Poh adávky z obchodného styku (311AÚ a� 314 AÚ) - 391AÚ 043

2. Ostatné poh adávky                                   (315 AÚ  -  391 AÚ) 044

3.
Zú tovanie so Sociálnou pois ov ou a zdravotnými 
pois ov ami                                                                 (336 )

045

4. Da ové poh adávky                                             (341 a� 345) 046

5.
Poh adávky z dôvodu finan ných vz ahov k �tátnemu rozpo tu 
a rozpo tom územnej samosprávy       (346+ 348)

047

6. Poh adávky vo i ú astníkom zdru�ení         (358 AÚ - 391AÚ) 048

7. Spojovací ú et pri zdru�ení                                (396 - 391AÚ) 049

8. Iné poh adávky  (335AÚ + 373AÚ + 375AÚ + 378AÚ) - 391AÚ 050

B.IV. Finan né ú ty                                              r. 052 a� r. 056 051

B.IV.1. Pokladnica                                                           (211 + 213) 052

2. Bankové ú ty                                                 (221 AÚ + 261) 053

3.
Bankové ú ty s dobou viazanosti dlh�ou ako jeden rok  (221 
AÚ)

054

4.
Krátkodobý finan ný majetok(251+ 253 + 255AÚ+ 256 + 257) - 
291AÚ

055

5. Obstaranie krátkodobého finan ného majetku (259 - 291AÚ) 056

057

C.1. Náklady budúcich období                                              (381) 058

2. Príjmy budúcich období                                                 (385) 059

060MAJETOK  SPOLU                                      r. 001 + r. 029 + r. 057

.r. 

MF SR 2021

Strana aktív

B. OBE�NÝ MAJETOK  SPOLU      r. 030+ r. 037+ r. 042 + r. 051 

a

C. ASOVÉ ROZLÍ�ENIE  SPOLU                           r. 058 a r. 059

Bezprostredne 
predchádzajúce 
ú tovné obdobie

Brutto Korekcia Netto Netto

Be�né ú tovné obdobie  

1 2 3 4

x

x

x

x

x

x

Strana 3

42319331

112377,25

32654,88

36,00

14981,45

46,73

17590,70

79722,37

213,22

79509,15

222869,49 33648,87

112377,25

32654,88

36,00

14981,45

46,73

17590,70

79722,37

213,22

79509,15

189220,62

61332,71

12001,45

36,00

11965,45

49331,26

222,23

49109,03

127825,56



                                    

Súvaha (Ú  NUJ 1-01)                                                I O

A.I. Imanie a fondy                                                r. 063 a� r. 066

A.I.1. Základné imanie                                                               (411)
2. Fondy tvorené pod a osobitných predpisov                     (412)
3. Fond reprodukcie                                                             (413)

4. Oce ovacie rozdiely z precenenia kapitálových ú astín (415)

A.II. Fondy tvorené zo zisku                                r. 068 a� r. 070

A.II.1. Rezervný fond                                                                  (421)

2. Fondy tvorené zo zisku                                                    (423)

3. Ostatné fondy                                                                   (427)
A.III. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov         

(+; - 428)
A.IV. Výsledok hospodárenia  za ú tovné obdobie r. 060 - (r. 062 + 

r. 067 + r. 071 + r. 073 + r. 100) 

B.I.1. Rezervy                                                         r. 075 a� r. 077 

2. Rezervy zákonné                                                       (451AÚ)

3. Ostatné rezervy                                                         (459AÚ)

4. Krátkodobé rezervy                          (323 + 451AÚ + 459AÚ)

B.II. Dlhodobé záväzky                                      r. 079 a� r. 085

B.II.1. Záväzky zo sociálneho  fondu                                       (472)

2. Vydané dlhopisy                                              (473 - 255 AÚ)

3. Záväzky z nájmu                                                      (474 AÚ)

4. Dlhodobé prijaté preddavky                                           (475)

5. Dlhodobé nevyfakturované dodávky                        (476 AÚ)

6. Dlhodobé zmenky na úhradu                                        (478)

7. Ostatné dlhodobé záväzky                      (373 AÚ + 479 AÚ)

B.III. Krátkodobé záväzky                                  r. 087 a� r. 095

B.III.1. Záväzky z obchodného styku          (321 a� 326) okrem 323

2. Záväzky vo i zamestnancom                               (331+ 333)

3.
Zú tovanie so Sociálnou pois ov ou a zdravotnými pois ov ami   
(336)

4. Da ové záväzky                                                 (341 a� 345)

5.
Záväzky z dôvodu finan ných vz ahov k �tátnemu rozpo tu a 
rozpo tom územnej samosprávy                          (346+348)

6.
Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov    
(367)

7. Záväzky vo i ú astníkom zdru�ení                               (368)

8. Spojovací ú et pri zdru�ení                                           (396)

9. Ostatné záväzky  (379 + 373 AÚ + 474 AÚ +476AÚ + 479 AÚ)

B.IV. Bankové úvery a iné výpomoci a pô�i ky   r. 097 a� r. 099

B.IV.1. Dlhodobé bankové úvery                                           (461AÚ)

2. Be�né bankové úvery                           ( 231+ 232 + 461AÚ)

3. Prijaté krátkodobé finan né výpomoci                  (241+ 249)

C.I.1. Výdavky budúcich období                                              (383)

2. Výnosy budúcich období  krátkodobé                      (384 AÚ)

3. Výnosy budúcich období  dlhodobé                         (384 AÚ)

MF SR 2021

B. ZÁVÄZKY                                     r. 074 + r. 078 + r. 086 +  r. 096

SPOLU VLASTNÉ IMANIE, ZÁVÄZKY A Ú TY ASOVÉHO 
ROZLÍ�ENIA                                                      r.061+ r.073 + r.100

C. ASOVÉ ROZLÍ�ENIE  SPOLU                         r. 101 a� r. 103

Strana pasív

a

A. VLASTNÉ IMANIE                          r. 062+ r. 067 + r. 071 + r. 072

.r. 

b

061

062

063
064
065

066

067

068

069

070

071

072

073

074

075

076

077

078

079

080

081

082

094

083

084

085

086

087

088

096

097

098

099

100

089

090

091

092

093

101

102

103

104

Strana 4

Be�né ú tovné 
obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 
ú tovné obdobie

5 6

095

42319331

46662,41

782,90

782,90

42043,59

3835,92

2293,56

356,71

356,71

1936,85

78,00

1233,23

625,62

140264,65

140264,65

189220,62

43626,49

782,90

782,90

46026,50

-3182,91

17706,22

296,70

296,70

17409,52

352,89

1204,13

668,02

92,48

15092,00

66492,85

66492,85

127825,56



Výkaz ziskov a strát (Ú  NUJ 2-01) I O

a b c

501 Spotreba materiálu 01

502 Spotreba energie 02

504 Predaný tovar 03

511 Opravy a udr�iavanie 04

512 Cestovné 05

513 Náklady na reprezentáciu 06

518 Ostatné slu�by 07

521 Mzdové náklady 08

524
Zákonné sociálne poistenie a zdravotné 
poistenie

09

525 Ostatné sociálne poistenie 10

527 Zákonné sociálne náklady 11

528 Ostatné sociálne náklady 12

531 Da  z motorových vozidiel 13

532 Da  z nehnute ností 14

538 Ostatné dane a poplatky 15

541 Zmluvné pokuty a penále 16

542 Ostatné pokuty a penále 17

543 Odpísanie poh adávky 18

544 Úroky 19

545 Kurzové straty 20

546 Dary 21

547 Osobitné náklady 22

548 Manká a �kody 23

549 Iné ostatné náklady 24

551
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a 
dlhodobého hmotného majetku 25

552
Zostatková cena predaného dlhodobého 
nehmotného majetku a dlhodobého 
hmotného majetku  

26

553 Predané cenné papiere 27

554 Predaný materiál 28

555 Náklady na krátkodobý finan ný majetok 29

556 Tvorba fondov 30

557 Náklady na precenenie cenných papierov 31

558 Tvorba a zú tovanie opravných polo�iek 32

561
Poskytnuté príspevky organiza ným 
zlo�kám

33

562
Poskytnuté príspevky iným ú tovným 
jednotkám

34

563 Poskytnuté príspevky fyzickým osobám 35

565
Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej 
dane

36

567 Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky 37

38

Strana 5

1 2 3 4

íslo 
ú tu

Náklady
íslo 

riadku 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
ú tovné obdobie

Hlavná 
nezda ovaná

Zda ovaná Spolu

innos

Ú tová trieda 5 spolu                     r. 01 a� r. 37

MF SR 2021

42319331

1381,58

686,93

75,01

68329,30

16159,21

5469,44

901,38

160,50

14536,52

4422,12

200,00

112321,99

1381,58

686,93

75,01

68329,30

16159,21

5469,44

901,38

160,50

14536,52

4422,12

200,00

112321,99

8035,32

114,00

81,24

169965,85

24847,02

8148,42

708,16

6,00

248,50

13610,70

4076,67

10200,00

240041,88



Výkaz ziskov a strát (Ú  NUJ 2-01) I O

a b c
601 Tr�by za vlastné výrobky 39

602 Tr�by z predaja slu�ieb 40

604 Tr�by za predaný tovar 41

611 Zmena stavu zásob nedokon enej výroby 42

612 Zmena stavu zásob polotovarov 43

613 Zmena stavu zásob výrobkov 44

614 Zmena stavu zásob zvierat 45

621 Aktivácia materiálu a tovaru 46

622 Aktivácia vnútroorganiza ných slu�ieb 47

623 Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku 48

624 Aktivácia dlhodobého hmotného majetku 49

641 Zmluvné pokuty a penále 50

642 Ostatné pokuty a penále 51

643 Platby za odpísané poh adávky 52

644 Úroky 53

645 Kurzové zisky 54

646 Prijaté dary 55

647 Osobitné výnosy 56

648 Zákonné  poplatky 57

649 Iné ostatné výnosy 58

651
Tr�by z predaja dlhodobého nehmotného 
majetku a dlhodobého hmotného majetku

59

652 Výnosy z dlhodobého finan ného majetku 60

653
Tr�by z predaja cenných papierov a 
podielov

61

654 Tr�by z predaja materiálu 62

655 Výnosy z krátkodobého finan ného majetku 63

656 Výnosy z pou�itia fondu 64

657 Výnosy z precenenia cenných papierov 65

658 Výnosy z nájmu majetku 66

661 Prijaté príspevky od organiza ných zlo�iek 67

662 Prijaté príspevky od právnických osôb 68

663 Prijaté príspevky od fyzických osôb 69

664 Prijaté lenské príspevky 70

665 Príspevky z podielu zaplatenej dane 71

667 Prijaté príspevky z verejných zbierok 72

691 Dotácie 73

74

591 Da  z príjmov 76

595 Dodato né odvody dane z príjmov 77

Strana 6 

Hlavná 
nezda ovaná

innos

Zda ovaná Spolu

Bezprostredne 
predchádzajúce 
ú tovné obdobie

1 2 3 4

íslo 
riadku 

Ú tová trieda 6 spolu                       r. 39 a� r. 73 

íslo 
ú tu

Výnosy

Výsledok hospodárenia po zdanení 

Výsledok hospodárenia pred zdanením

78

MF SR 2021
(r. 75 - (r. 76 + r. 77) ) (+/-) 

r. 74 - r. 38
75

42319331

304,00

6118,00

568,85

18610,70

30947,00

59609,36

116157,91

3835,92

3835,92

304,00

6118,00

568,85

18610,70

30947,00

59609,36

116157,91

3835,92

3835,92

3570,00

425,54

10000,00

81197,79

44758,00

96907,64

236858,97

-3182,91

-3182,91


